



COMUNE DI MORRO D'ORO

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 540 del 01/12/2021

Determina del Responsabile di Settore N. 148 del 01/12/2021

Proposta n. 823 del 30/11/2021

OGGETTO: SISTEMAZIONE PUNTO PANORAMICO, PERCORSI A VERDE PUBBLICO E ARREDO URBANO - IMPEGNO DI SPESA VARIANTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30.12.2020 è stata deliberato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 16.04.2021 è stata deliberata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 16.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
- con delibera di Giunta Comunale n. 26 del 23.04.2021 sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili di servizio;

Vista:

- La legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, al comma 311 dell'art. 1 della legge 160 del 2019 dispone : “ al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione – programmazione 2014-2020, di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”;
- Il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce: “Con apposito decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministero per il Sud e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311, la distribuzione assicura un'incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti;
- Dal citato comma 311 dell'art. 1 della L. 160/2019 si evince che l'entità dei contributi è complessivamente pari ad euro 300.000.000, per il periodo 2020-2023;
- Il citato comma 312 dell'art. 1 della L. 160/2019 dispone che i contributi assegnati sono erogati ai Comuni beneficiari, secondo un'incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti;
- Il comma 703 della L. 190/2014 alla lettera I), quarto periodo, prevede: “ai fini della verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante gli interventi finanziati con le risorse del FSC, le amministrazioni titolari degli interventi comunicano i relativi dati al sistema di monitoraggio unitario di cui all'art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013 n. 147, sulla base di un apposito protocollo di colloqui telematico”;
- Con il Decreto del Presidente del Consiglio del 17 Luglio 2020, pubblicato sulla GURI in 2 ottobre 2020 sono state definite, in applicazione dei commi 311 e 312 dell'art. 1 della L. 160/2019, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all'rt. 1, comma 6 della L. 147/2013, nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate;

Considerato che:

- Il contributo assegnato al Comune di Morro d'Oro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023 è pari a € 33.375,50;
- Il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche finanziate entro:
 - A) Nove mesi dalla data di emanazione del DPCM per i contributi riferiti all'anno 2020, pena la revoca delle risorse;
 - B) Il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021,2022 e 2023;
- I comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione <<Amministrazione trasparente>>;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. **20** del **09/04/2021**, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economico ed è stata autorizzata l'area tecnica a definire l'affidamento del servizio tecnico inerente la progettazione per la sistemazione di un punto panoramico e percorsi, verde pubblico e arredo urbano in Via Circonvallazione e collegamento con P.zza Duca degli Abruzzi;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. **39** del **17/06/2021** esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo redatto dall'R.T.P. Arch. Vallese Giustino – Arch. Pavone Roberto, per un importo complessivo di € **46.830,78** per lavori ed € **19.416,56** per somme in amministrazione;

VISTA la propria determinazione n. **289** del **29/06/2021** con la quale è stato affidata l'esecuzione dell'opera alla Ditta Edil House srl per un importo contrattuale complessivo di € **51.871,58 (IVA COMPRESA)**, ed si è provveduto ad assestare il quadro economico post aggiudicazione come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI CONTRATTO		
LAVORI		
A)	IMPORTO LAVORI	€ 46.830,45
B)	ONERI SICUREZZA ORDINARI (2,64% di A)	€ 1.214,87
C)	ONERI SICUREZZA STRAORDINARI	€ 507,66
D) = A+C	IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI	€ 47.155,98
E) = A-B	IMPORTO A BASE D'ASTA	€ 45.615,91
F)	RIBASSO CONTRATTUALE (0,40% di E)	-€ 182,46
G) = E+F+C+B	IMPORTO TOTALE AFFIDAMENTO	€ 47.155,98
SOMME IN AMMINISTRAZIONE		
C	IVA SU LAVORI	€ 4.715,60
D	SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE DEFINITIVA, DIREZIONE DEI LAVORI, CRE	€ 11.000,00
F	IVA E CNPAI (SPESE TECNICHE)	€ 2.516,80
G	INCENTIVO RUP (2%)	0,80 € 756,00
		0,20 € 189,00
H	IMPREVISTI	€ 234,16
	ECONOMIE (ribasso d'asta 0,40%)	€ 182,46
	TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE	€ 19.594,02
	TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO	€ 66.750,00

VISTO il contratto stipulato in data **22/07/2021** n. **2/2021** sottoforma di scrittura privata;

CONSIDERATO che a seguito dell'istanza del 16/11/2021 da parte del Direttore dei Lavori, acquisita al prot. n. 10616, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 19/11/2021 è stata approvata una perizia di variante e suppletiva dei lavori per un importo netto contrattuale aggiuntivo di euro 8.230,45, che eleva l'importo netto complessivo del QTE ad euro 74.980,45, e composta dei seguenti elaborati:

- 1) Tavola A – Relazione Giustificativa;
- 2) Tavola B1 – Computo metrico di perizia;
- 3) Tavola B2 – Quadro Comparativo;
- 4) Tavola C1 – Rete sistema di illuminazione pubblica;
- 5) Tavola C2 Demolizione e Strutture in C.A.;
- 6) Tavola C3 – Rivestimenti;
- 7) Tavola D1 – Verbale di concordamento.

VISTO il nuovo quadro economico della spesa approvato e che si è determinato a seguito della necessità in introdurre i nuovi e maggiori lavori e così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE					
LAVORI		CONTRATTO	VARIANTE	DIFFERENZA	
A)	IMPORTO LAVORI	€ 46.830,78	€ 53.210,90	€ 6.380,12	
B)	ONERI SICUREZZA ORDINARI (2,64% di A)	€ 1.214,87	€ 1.383,30		
C)	ONERI SICUREZZA STRAORDINARI	€ 507,66	€ 507,66		
D)	RIBASSO CONTRATTUALE (0,40%)	-€ 182,46	-€ 207,30	-€ 24,84	
A+C-D	IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI	€ 47.155,98	€ 53.511,25	€ 6.355,27	
SOMME IN AMMINISTRAZIONE					
C)	IVA SU LAVORI	€ 4.715,60	€ 5.351,12	€ 635,52	
D)	SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE	€ 11.000,00	€ 11.600,00	€ 600,00	
F)	IVA E CNPAI (SPESE TECNICHE)	€ 2.516,80	€ 3.118,08	€ 601,28	
G)	INCENTIVO RUP (2%)	0,80	€ 756,00	€ 840,00	84
		0,20	€ 189,00	€ 210,00	21
H)	IMPREVISTI	€ 234,16	€ 350,00	115,84	
	ECONOMIE (ribasso di gara 0,40%)	€ 182,46		-€ 182,46	
	TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE	€ 19.594,02	€ 21.469,20	€ 1.875,18	
	TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO	€ 66.750,00	€ 74.980,45	€ 8.230,45	

VISTO che con la suddetta Deliberazione è stata sostenuta la maggiore spesa rispetto all'importo già previsto e finanziato con deliberazione n. **39** del **17/06/2021**, pari a euro **8.230,45** con le seguenti risorse economiche aggiuntive con le seguenti risorse economiche aggiuntive individuate sul capitolo 2903/11 "SOMME PER SPESE IN C/CAP DERIVANTI DA RINEGOZIAZIONE 2019 CDP";

Ritenuto quindi di prenotare la maggiore spesa complessiva di **€ 8.230,45** derivante dall'importo generale del QTE di variante a favore dell'O.E. **Edil House srl**, nell'esercizio finanziario 2021, come segue sui

seguenti capitoli:

- **cap. n. 2903-11 “SOMME PER SPESE IN C/CAP DERIVANTI DA RINEGOZIAZIONE 2019 CDP”;**

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Considerato che il **CUP** di riferimento è **J11B20001490001**;

Considerato che il **CIG** di riferimento è **8801255164**;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;

Visti

- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- l'art. 147 *bis* relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del servizio e l'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
- il DPCM 14 LUGLIO 2016;
- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
- la Legge n. 241/1990;
- l'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
- la Legge n. 136/2010, specialmente l'art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- le Linee guida Anac n. 1, aggiornate con delibera n. 417 del 15 maggio 2019;
- il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (*fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione previsto dall'art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016*);
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1) di prenotare la maggiore spesa complessiva di **€ 8.230,45** derivante dall'importo generale del QTE di variante a favore dell'O.E. Edil House srl, nell'esercizio finanziario 2021, come segue sui seguenti capitoli:

- **cap. n. 2903-11 “SOMME PER SPESE IN C/CAP DERIVANTI DA RINEGOZIAZIONE 2019 CDP”;**

2) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al Responsabile dell'Area Finanziaria ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile dell'Area Tecnica per l'attestazione di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'Arch. Pianif.re. Fabrizio Notarini, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 *bis* della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

4) di precisare che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo

pretorio online, sul profilo internet del Comune Morro d'Oro, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

- 5) **di precisare** che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Abruzzo nei termini e modalità previste dall'art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Il Responsabile del Servizio

Arch. Pianif. re Fabrizio Notarini

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Settore ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 823 del 30/11/2021 esprime parere **FAVOREVOLE**.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore NOTARINI FABRIZIO in data 01/12/2021.

NOTARINI FABRIZIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 823 del 30/11/2021 esprime parere: **FAVOREVOLE**.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno	Capitolo	Num.	Progr.	Codice di bilancio				Piano dei Conti		Importo
				Miss.	Progr.	Titolo	M.Aggr.	Codice	Descrizione	
2021	2903	461	1	01	01	2	02	2.02.01.09.002	Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale	8.230,45

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile di Settore **DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA** il **01/12/2021**.

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 950

Il 14/12/2021 viene pubblicata all'Albo Pretorio la Determinazione N.ro 540 del 01/12/2021 con oggetto: **SISTEMAZIONE PUNTO PANORAMICO, PERCORSI A VERDE PUBBLICO E ARREDO URBANO - IMPEGNO DI SPESA VARIANTE**

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 14/12/2021.